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اروپابهایرانبرایاحتمالبازگشتتحریمها هشدار

پایان جنگ، آغاز فشار
رســانه های غربی از رایزنی دیپلمات های ارشد اروپایی 
با وزیر خارجه ایران پیرامون تحولات در برنامه هســته ای 
ایران خبر داده انــد. وزارت خارجه فرانســه روز جمعه خبر 
داده کــه دیپلمات هــای ارشــد اروپایــی روز پنجشــنبه بــه 
»ســید عباس عراقچــی« همتای ایرانــی خــود گفته اند که 
درصورت عدم پیشــرفت در زمینــه توافق هســته ای ایران 
تا پایان تابســتان، برای بازگردانی تحریم های سازمان ملل 
: آن طور که  علیه تهــران، مصمم هســتند. تصویر عمیق تــر
خبرگزاری فرانســه گزارش داده، دیپلمات های ارشــد ســه 
کشور اروپایی عضو برجام شامل فرانسه، آلمان و انگلیس و 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در حال اعمال فشار 
به ایران هســتند تا این کشــور را در جهت »بازگشت بدون 
وقفه به مسیر دیپلماتیک به منظور رسیدن به یک توافق 
قوی، قابل راســتی آزمایی و پایدار درباره برنامه هســته ای 

ایران« متقاعد کنند.
 رویترز هم خبر داده وزرای خارجه تروئیکای اروپایی به 
همراه »کایا کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
اولین تماس خــود را با وزیــر خارجه ایــران از زمان حملات 
آمریــکا و رژیم صهیونیســتی بــه این کشــور برقــرار کرده اند. 
یک منبع دیپلماتیک در وزارت خارجه فرانسه پس از این 
رایزنی هــا توضیح نــداد کــه منظــور اروپایی ها از پیشــرفت 
کسیوس پیشتر  در این زمینه، چیست. رســانه آمریکایی آ
نوشــته بــود کشــور های اروپایــی و آمریــکا بــه اســنپ بک 
کراتی برای تحت فشــار قــرار دادن  به عنوان یــک ابــزار مذا
ایران و همچنین یــک طرح جایگزین در صورت شکســت 

دیپلماسی نگاه می کنند. 
 ماجراازکجاآغازشد؟

»ژان نوئــل بــارو« وزیــر خارجه فرانســه روز سه شــنبه در 
حاشیه نشســت وزرای خارجه اتحادیه اروپا تهدید کرد که 
گوســت، پیشرفت ملموســی درباره برنامه  گر تا پایان ماه آ ا
هسته ای ایران صورت نگیرد، اروپایی ها اسنپ بک را اجرا 
خواهند کــرد. بنــدی در توافق برجــام در ســال ۲۰۱۵ وجود 
داشــت که درصورتی که ایران به تعهدات خود عمل نکند، 
تحریم های ســازمان ملل از جمله لغو تحریم تسلیحاتی از 

طریق سازوکار اسنپ بک بازگردانده می شود. 
رویترز نوشته دیپلمات های اروپایی به دنبال پیشرفت 
کتبر هســتند؛  در زمینه پرونــده هســته ای ایران تــا پایان ا
تاریخی که توافق برجام منقضی خواهد شــد. روند اجرای 
کسیوس،  اسنپ بک ۳۰ روز به طول می انجامد و به نوشته آ
کتبــر و زمان  کشــور های اروپایی قصــد دارند پیــش از ماه ا
فرا رســیدن ریاســت روســیه بر شــورای امنیت، موضــوع را 
جمع بندی کنند. »مارکو روبیو« وزیــر امور خارجه آمریکا و 
وزرای امور خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس در گفت وگوی 
گوســت  تلفنــی روز دوشــنبه توافــق کردنــد کــه پایــان ماه آ
)مــاه آینده میــلادی( موعــد بالفعــل درباره حصــول توافق 
هسته ای با ایران باشــد. خبرگزاری فرانسه گزارش داده که 
گمانه زنی های بسیاری پیرامون وضعیت برنامه هسته ای 
ایران پس از حملات تجاوزکارانه آمریکایی- صهیونیستی 
به وجود آمده است. رسانه انگلیســی رویترز نیز روز جمعه 
نوشته در حالی که پس از حملات به ایران، بازرسان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، این کشور را ترک کرده اند، نشانه ای 
کرات ایران و آمریکا  از ازسرگیری قریب الوقوع دور ششم مذا

دیده نمی شود. 
کراتی در  گــر مذا دیپلمات ها بــه رویترز می گوینــد حتی ا
کار باشــد، تا پایــان ماه اوت، رســیدن بــه توافــق جامع غیر 
واقع بینانه است، به ویژه اینکه بازرسان برای ارزیابی آنچه 
از برنامه هسته ای ایران باقی مانده، در ایران حضور ندارند. 
با این حــال دو دیپلمات اروپایــی ابراز امیــدواری کرده اند 
کرات با ایران در آینده  که به همنظور امکان ازسرگیری مذا
نزدیــک، راهبرد خــود را بــا آمریکا هماهنــگ کننــد. ایران و 
کرات غیرمستقیم  آمریکا در آستانه برگزاری دور ششم مذا
بــا میانجیگری عمان بودنــد که رژیم صهیونیســتی به این 
کشــور حمله کرد. آمریکا نیز ســه ســایت هســته ای ایران را 
هدف قــرار داد. از زمــان پایان درگیری هــا، ایــران و آمریکا از 
کره خبر داده اند، اما  تمایل خود برای بازگشــت به میز مذا
کید کرده که از حق خود برای استفاده صلح آمیز از  ایران تا

انرژی هسته ای چشم پوشی نخواهد کرد. 
 عراقچیودیپلماتهایخارجی

دورنمــای موضــوع: ایــران اعــلام کــرده توســل اروپــا بــه 
اسنپ بک، فاقد وجاهت قانونی است و تهران به این اقدام 
پاسخ متناسب خواهد داد. »کاظم غریب آبادی« دیپلمات 
ارشــد ایران بــا بیــان اینکــه »اروپایی هــا تنهــا ابــزاری که در 
اختیار دارند، اســنپ بک اســت«، خاطرنشــان کــرد: قطعاً 
ما از اجــرای این مکانیزم از ســوی آنها اســتقبال نمی کنیم 
و باید از گزینه های مختلف اســتفاده کنیم کــه آنها این کار 
گر آنها این اشــتباه را انجام دهند اســتفاده از  را نکنند ولی ا
این سازوکار باعث می شود که آنها از صحنه دیپلماتیک و 

گفت و گو با ایران حذف شوند.
 غریب آبادی گفته است: استفاده آنها از مکانیزم ماشه، 
اوضاع را پیچیده تر می کند و امیدواریم که آنها عاقل باشند 
و این کار را نکنند. مــا تعاملات خود را بــا اروپایی ها در این 
زمینه ادامه می دهیم و امیدواریم که آنها چنین اشتباهی 

را نکنند. 
»سید عباس عراقچی« وزیر خارجه ایران روز شنبه و طی 
سخنرانی در جمع دیپلمات های خارجی در تهران گفت: 
کره بودیم که اســرائیل بــا هماهنگی آمریکا  ما در حــال مذا
به ایران حمله کرد و در مرحله بعد خود آمریکا، مســتقیماً 

تاسیسات هسته ای ایران را مورد هدف قرار داد. 
کــره خیانت کردند  آمریکایی ها به دیپلماســی و میز مذا
کرات هســتند باید  کنون بــه دنبــال از ســرگیری مذا گــر ا و ا
این اطمینان حاصل شود که مجدداً چنین کاری صورت 
نخواهد گرفت و ما شــاهده اینگونه اقدامات از ســوی آنها 

نخواهیم بود. 
وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران بــا بیان اینکه 
»مــا همواره آمــاده گفت و گــو در خصوص برنامه هســته ای 
خــود بوده ایــم و در آینــده هــم خواهیم بــود«، گفــت: ولی 
گر  طبیعی اســت کــه باید ایــن اطمینان حاصل شــود کــه ا
کراتی دوباره شروع شــود توســط آمریکا و یا کشور های  مذا

دیگری به جنگ کشیده نمی شود. 

گــــزارش

 دکترین جنگ نامتقارن 
ایران با آمریکا

آمریــکا اخیــرا بــه ایــران پیام تنــدی بــرای از 
کــرات فرســتاده اســت. ایــن در  ســرگیری مذا
کــرات به  حالی اســت کــه آمریــکا در زمــان مذا
ایران از پشت خنجر زده و مجوز حمله به ایران 
را صادر کرد. از همه بدتر این است که حمله ای 
که انجام شد از مدت ها قبل برنامه ریزی شده 
بود. حتی آمریــکا نیز از آن خبر داشــت. کار آن 
جایی خراب تر می شــود که آمریــکا بمب های 
سنگرشــکن ســنگینی را بــر روی تاسیســات 

هسته ای ایران انداخت. 
ایــن بمب ها بــه نوعــی بمب هــای معمولی 
کتیکی  نبودنــد بلکــه بمب هــای هســته ای تا
محســوب می شــوند. ایــران نیــز در جــواب به 
پایــگاه العدیــد قطــر حملــه کــرده و یــک آنتن 
ماهواره ای را منهدم کرده است. ایران و آمریکا 
با وجود این اقدامات در یــک تقابل نامتقارن 
شــاید بــه زودی قــرار خواهنــد گرفت. چــرا که 
ترامــپ یــک دیوانــه دمدمــی مــزاج اســت کــه 
تصمیمات لحظه ای می گیرد. ترامپ برای گیج 
کــردن تحلیلگــران و طــرف مقابــل تصمیمات 

خود را به طور مداوم تغییر می دهد.
 اســرائیل و اروپا نیــز به این نتیجه رســیدند 
کــه موشــک ها و غنی ســازی ایــران برای شــان 
ک است. ایران نیز برای قدرت موشکی  خطرنا
گــر این امر  که ا کــره ای نمی کنــد، چرا خود مذا
صورت گیرد ایران خلع ســلاح شده و اسرائیل 
به کشــور حملــه خواهد کرد تــا ایران را ســوریه 

کند.
کنون در پی فشار   لابی اســرائیل و اروپا هم ا
بــه آمریــکا بــرای خلــع ســلاح موشــکی ایــران 
هســتند. مکانیسم ماشــه نیز را در دســتور کار 
خود قرار دادند. این اقدام ایــران و آمریکا را در 
آســتانه یک تقابل قرار می دهد. ایران نیز طی 
ســال ها بیکار نشســته و خود را برای این نبرد 
احتمالــی آماده کرده اســت . ایران با اســتفاده 
گون خود را برای جنگی  از استراتژی های گونا
تمام عیار بــا آمریکا آمــاده کرده اســت. اما این 

استراتژی ها چیست؟
نخست؛قایقهایتندرو:ایران با کارگیری 
هــزاران قایق تندرو مجهز به موشــک و ســلاح 
ســنگین برای آســیب به ناوگان دریایی آمریکا 
خــود را آمــاده کــرده اســت. هرچنــد ناو هــای 
هواپیمــا بــر سیســتم های دفاعــی متعــددی 
ماننــد: فالانکــس و ایجیــس دارنــد ولــی در 
نبردهــای مدرن بــا حمله های دســته جمعی 
زنبــوری دیگــر هیــچ سیســتم دفاعــی کارآمــد 

نخواهد بود. 
 : دوم؛کشــتیهایتجــاریموشــکانداز
ایران با ساخت و تجهیز کشتی های کانتینری 
و تجاری با ظاهر معمولی قصد فریب آمریکایی 
را دارد. این کشتی ها با ظاهر معمولی در اصل 
موشــک های پیشــرفته ای مانند نور و قــادر را 
با خــود حمــل می کننــد. ایــن موشــک ها کروز 
هســتند و نزدیک زمیــن حرکت می کننــد این 
عمل کار را برای رهگیری آنها ســخت می کند. 
این کشــتی های به ظاهــر معمولــی قادرند به 
طــور مخفیانه در دریــا حرکت کننــد و با حمله 

گهانی خود ناو های آمریکا را قابلیت کنند.  نا
:ایران  سوم؛زیردریاییهایکلاسغدیر
با اســتفاده از زیر دریایی های کلاس غدیر که 
پنهان کار هســتند و ســر و صدای کمــی دارند 
می توانند به نــاوگان آمریکا آســیب برســانند و 
حتــی دریــا را به طــور خطــی مین ریــزی کنند. 
گر دریا به طور خطی مین ریزی شــود ایران با  ا
اســتفاده از این حرکت خطی آنهــا و فهمیدن 
مسیر دریایی آنها با استفاده از پهپاد و موشک 
ناو هــای ایــالات متحــده آمریــکا را هــدف قــرار 

می دهد. 
نظامــی:ایــران همچنین  چهــارم؛جزایــر
بــا اســتفاده از ظرفیــت جزیره هــای نظامــی و 
ایجاد پایگاهی موشکی در آنها می تواند مسیر 
دریایــی آمریکایی ها را ســخت کند و آنهــا را در 
دریا گرفتــار ســازد. البته موقعیــت جغرافیایی 
و کم عمق خلیج فارس نیز به نوبه خود مانند 

یک سد دفاعی عمل خواهد کرد. 
پنجــم؛نیروهاینیابتی:هرچنــد نیروهای 
نیابتــی ایــران هرچند ضعیــف شــده اند اما باز 
قادر بــه عملیــات هســتند. البته حوثــی یمن 
که جای خود را دارنــد و آمریکا و اســرائیل قادر 
به مهار آنها نیســتند. ایران با اســتفاده از این 
نیروها می تواند ظرفیت ها و پایگاه های آمریکا 
را در منطقه هدف قرار دهد. حتی این نیروها 
می توانند با عملیات هایی مانند کار گذاشتن 
استشــهادی  و  جــاده ای  کنــار  بمب هــای 
ضربه هــای بزرگی بــه ارتــش آمریــکا وارد کنند، 
کنــون ۵۰۰۰ تا  که از جنگ عــراق و آمریکا تا چرا

۶۰۰۰ آمریکایی در عراق کشته شده اند.
ششم؛موشکهایبالستیک:ایران قادر 
است با شلیک موشک های بالستیک سوخت 
جامد و مایع پایگاه های آمریکا را در دوردست و 
نزدیک هدف قرار دهد. حتی آنها را ویران کند. 
کز وحملهبهمرا تنگههرمــز نهایتنیز در
نفتــی:ایــران با بســتن تنگــه هرمــز و حمله به 
کز نفتی کشــورهای منطقه اقتصاد جهان  مرا
را قــادر بــه به هــم زدن اســت. حتــی می توانــد 
آمریکا را وارد یک جنگ جهانی کند. تنگه هرمز 
قطعا یکی از بزرگ ترین کارت بازدارندگی ایران 
گر ایران سلاح هسته ای  محسوب می شــود. ا
نیز بســازد بســتن تنگه هرمــز برایــش راحت تر 

خواهد شد. 

 محمدحسین واحدی 
 کارشناس ارشد 
اندیشه سیاسی

امانا...قراییمقدمدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

تعادل»میدان زندگی« تعادل»میدان زندگی« 
 در جامعه ایران  در جامعه ایران 

به هم خورده استبه هم خورده است

 باید دست از ذاتی سازی افراد مجرم برداریم

تنها راه کاهش آسیب های اجتماعی مجازات نیست

ویلیامشکسپیرمعتقداستجهانصحنه
نمایشــیاســتوهمهمردانوزنــانصرفا
هنرپیشــهوبازیگرصحنهزندگیهستندو
درمدتعمرشاننقشهایمتعددخاص

خودشانرابازیمیکنند

کنیــمجرمذاتیوفطریاســت تاوقتیفکر
ونظــاماجتماعــیتقصیــرینــدارد،جرمو
آســیبدرجامعهکاهــشنیافتــهوزندانو

اعدامدردیرادرماننخواهدکرد

آرمانملی-احسانانصاری:تنشهایبینالملی،جنگوچالشهایداخلی
جامعهایران مانندگرانیوتورماجازهندادهچالشهاوآسیبهایاجتماعیدر
مفهومواقعیزندگیفاصلهگرفتهاند. دیدهشودوبههمیندلیلمردمایراناز
زمانیپذیرفتهاندکهلازماستبرای هر حالیاستکهمردمایرانبیشاز ایندر
ازمرحلهپذیرش پیشرفتوتوسعهکشوردرزندگیخودتغییراتیپدیدآورند.باگذر
سبکعمومیزندگی،آسیبشناسیبرایشناخت همگانیدر ضرورتتغییر
شدهاست.»آرمانملی« مشکلاتوارائهفرمولبرایاصلاحزندگیایرانیآغاز
جامعهایرانبادکتر برایتحلیلوبررسیاینموضوعباتوجهبهتلاطمهایاخیر
امانا...قراییمقدمجامعهشناسواستاددانشگاهگفتوگوکردهاست.قرایی
بایدبهاینپرسشپاسخدادکهدرجامعه اینزمینهمعتقداست:»امروز مقدمدر
میشوند؟عواملسوقدهندهیاعوامل نیروهاپیروز ایرانمعمولاکدامدستهاز
ایرانایننیروهاتناسبچندانیبایگدیگر بازدارنده؟واقعیتایناستکهدر

ندارند.بههمینجهتهموارهشاهدبالارفتنمیزانانواعآسیبهایاجتماعی
جامعههستیم.برایآنکهبتوانیممیزانانواعآسیبهایاجتماعیراکاهش در
بدهیمواینمهمحاصلآیدبایدکوششبهعملآوردتانیروهایبرانگیزندهو
مقابلرفاهوتامیناجتماعیبه جرموبزهکاریکاهشودر در سوقدهندهموُثر
اینزمینهبایدامکاناتآموزشی،صنعتی، محرومفراهمگردد.در ویژهبرایاقشار
شهرهای قطبهایصنعتیاز طرفدیگر اقتصادی،بهداشتیفراهمشود.از
ح»ستیران«و»آمایش اساسطر فضاییبر بزرگبهمناطقمحرومکهساختار
و روستاهابهشهر سیلمهاجراناز سرزمین«مناسبمیداندمنتقلگرددتااز
انواعآسیبهای نتیجهحاشیهنشینیوبروز جلوگیریودر بهکشورهایدیگر
اینصورتآسیبهایاجتماعیکاهشپیدا غیر اجتماعیکاهشپیداکند.در
ادامهماحصلاینگفتوگورا کوبیدناست.«در هاون کردوآبدر نخواهد

میخوانید.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم و تحلیلگر مسائل 
سیاســت خارجی، اظهــار داشــت: در یــک مصاحبــه تلویزیونی 
گفتــم کــه برجــام یــک پاشــنه آشــیل دارد و آن مکانیســم ماشــه 
گــر یکــی از طرفین دیگــری را  اســت. بر اســاس ایــن مکانیســم، ا
بــه نقــض تعهــدات برجامــی متهــم کنــد، می توانــد درخواســت 
بازگشت تحریم ها یا همان اسنپ بک را مطرح کند. حشمت ا... 
فلاحت پیشــه گفت: پــس از آن، نشســتی کارشناســی بــرای رفع 
اختلاف برگزار می شــود و در صورت عدم حل مسأله، موضوع به 
شورای امنیت ارجاع داده می شود. در عمل، این روند به معنای 
بازگشت تحریم هاســت؛ مگر اینکه شــورای امنیت قطعنامه ای 
صادر کند که مانع اعمال تحریم شود. وقتی مکانیسم ماشه فعال 
شــود، تحریم ها بازمی گردد و پس از آن، هر تصمیمی در شــورای 
امنیت با خطر وتوی اعضــا روبه رو خواهد بود. بــه همین دلیل، 

کشورهای اروپایی مسیر شورای حکام را نشان دادند کردند، اما 
از آن استفاده نکردند زیرا در آن مسیر روسیه و چین می توانستند 
، در  با حق وتــوی خود مانــع بازگشــت تحریم ها شــوند. اما امــروز
مسیری که انتخاب شده، رأی روسیه و چین دیگر کمکی به ایران 
گر قطعنامه ای به سود ایران و مطرح شود به نحوی  نمی کند و ا
که از بازگشت تحریم ها جلوگیری کند، آمریکا و کشورهای اروپایی 
کثر ۶۰ روز آینده، تکلیف  می توانند آن را وتو کنند. وی افزود: تا حدا
گر تا نهم شهریور که  مکانیسم ماشه روشــن خواهد شــد. یعنی ا
آخریــن مهلت اســت صبر کننــد و همان زمان مکانیســم ماشــه 
فعال شــود، حدود یک تا دو ماه طول می کشــد تا تمام تحریم ها 
بازگردنــد؛ مگــر اینکــه قطعنامــه ای جدیــد در شــورای امنیــت 
کنون، ایران برای  تصویب شود که سازوکار متفاوتی را تعریف کند. ا
اروپا و حتی آمریکا، یک مســئله جانبی محســوب می شــود. این 

تحلیلگر مسائل سیاست خارجی بیان کرد: برخلاف روایت های 
تکراری و نادرست برخی رســانه های تندرو که مکانیسم ماشه را 
کاغذپاره می نامیدنــد، می بینیم که آقای عراقچــی واقع بینانه تر 
صحبت کرده اســت. مردم ایران طی بیست ســال گذشته بارها 
از همین کاغذپاره ها آســیب دیده اند. آقای عراقچی گفته است 
که فعال شدن مکانیسم ماشــه به همعنای اعلان جنگ با ایران 
است؛ یعنی پس از آن، دیگر دیپلماسی میان ایران و اروپا وجود 
نخواهد داشت. می دانیم که در سخت ترین شرایط، ایران و اروپا 
توانسته  بودند کانال های دیپلماتیک را باز نگه دارند. دیپلماسی 
بارها به مویی رســیده بــود، اما پاره نشــده اســت. حــالا عراقچی 
هشــدار می دهد که مکانیســم ماشــه می تواند پایان این مســیر 
گر به منافع ایران آسیب برسد، منافع طرف  باشد. طبیعی است ا

مقابل نیز آسیب خواهد دید. 

حشمتا...فلاحتپیشه:

فعال شدن مکانیسم ماشه به معنای مجوز جنگ علیه ایران نیست 
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 مردمایــرانمدتهاســتبهدنبــالمفهــوم»زندگی«

حالــیاســتکــهچالشهــایداخلــیو هســتند.ایــندر
کردهاســت. خارجیمردمراازلذتواقعیاینمفهومدور
درچنینشــرایطیمردمدرچهوضعیتروانیواجتماعی

قرارگرفتهاند؟
میدان زندگی موقعیت آنی و لحظه ای اســت که شخص در 
آن بسر می برد. در این فضا انســان در هر زمانی مثل نقطه ای 
اســت که در داخل فضای حیاتی خود در حال حرکت است و 
نیروهایــی در داخل این فضــای حیاتی و جــود دارد که از یک 
طرف او را می کشــند و از طرف دیگر او را از حرکت باز می دارند. 
در اطراف هر یک از ما در هــر مکان و زمانی که قــرار داریم یک 
میدان نیرو وجــود دارند که بر ما فشــار می آورند و می خواهند 
تعادل ما را برهم بزنند، اما از طرف دیگر نیروهایی هستند که 
مانع ایــن کار می شــوند. بنابراین ما همــواره با دو دســته نیرو 
سوق دهنده و بازدارنده یا مانع شونده روبه رو هستیم که هرگاه 
قدرت یکی بــر دیگری فزونی یابــد تعادل ما به هــم می خورد و 
گر نیروهای  دچار مشکل و آســیب های اجتماعی می شویم. ا
برانگیزنده یا ســوق دهنده قوی تر باشــند فرد احتمال زیادی 
دارد که به کارهای خــلاف ازجمله: بزهکاری، جــرم و جنایت، 
گــر نیروهــای بازدارنده  اعتیــاد و غیره دســت بزنــد. برعکــس ا
قوی تر باشــد می تواند فرد را از انجام کارهای خــلاف باز دارد. 
در هر حال برای آنکه یک فرد به کار خلاف نپردازد باید همواره 
و درهر زمــان و مکانی این نیروهــا در تعادل باشــد. نکته دیگر 
اینکه فضای زندگی هر فردی در هر لحظه و در هر مکانی تغییر 
می یابد و آنــی و با قبل یکســان نیســت. در نتیجه هر انســانی 
همواره کوشش می کند تا خود را در تعادل نگهدارد و خود را با 
شرایط زمان و مکان منطبق ســازد درغیر این صورت مجنون 
نامیــده خواهــد شــد. ویلیام شکســپیر در ایــن زمینــه معتقد 
اســت جهان صحنه نمایشی اســت و همه مردان و زنان صرفا 
هنرپیشــه و بازیگر صحنه زندگی هســتند و درمدت عمرشان 
نقش های متعدد خاص خودشــان را بــازی می کنند. در واقع 
همه افراد جامعه مانند بازیگران درصحنــه نمایش اند. یعنی 
همان گونه کــه بازیگــران صحنــه نمایــش نقش هــای معین و 
مشخصی را بازی می کنند افراد نیز در جامعه و در موقعیت ها 
و فضای زندگی خود نقش هایی را بر طبق متن نمایشنامه که 

جامعه تعیین کرده بازی می کنند. 

 آیادرجامعهماتعادلبینایندونیرووجوددارد؟
 در مرحلــه نخســت بایــد بــه این پرســش پاســخ داد کــه در 
جامعه ایــران معمولا کــدام دســته از نیروها پیروز می شــوند؟ 
عوامل ســوق دهنده یا عوامــل بازدارنده؟ واقعیت این اســت 
که در ایران این نیروها  تناســب چندانی با یگدیگــر ندارند. به 
همین جهت همواره شاهد بالا رفتن میزان انواع آسیب های 
اجتماعی درجامعه هســتیم. بــرای آنکه بتوانیم میــزان انواع 
آســیب های اجتماعــی را کاهــش بدهیــم و این مهــم حاصل  
آید باید کوشــش به عمل آورد تــا نیروهای برانگیزنده و ســوق 
دهنده موُثر در جرم و بزهکاری کاهش و در مقابل رفاه و تامین 
اجتماعی به ویژه برای اقشار محروم فراهم گردد. در این زمینه 
باید امکانات آموزشــی، صنعتی، اقتصادی، بهداشــتی فراهم 
شــود. از طرف دیگر قطب هــای صنعتی از شــهر های بزرگ به 

مناطق محروم که ســاختار فضایی بر اساس طرح »ستیران« 
و »آمایش سر زمین« مناســب می داند منتقل گردد تا از سیل 
مهاجران از روستاها به شهر و به کشور های دیگر جلوگیری و در 
نتیجه حاشیه نشینی و بروز انواع آسیب های اجتماعی کاهش 
پیدا کند. در غیر این صورت آسیب های اجتماعی کاهش پیدا 
نخواهد کرد و آب در هاون کوبیدن است. من معتقدم تعادل 
لازم وکافــی بیــن نیروهــای برانگیزنــده و بازدارنــده در جامعــه 
ایران وجود ندارد و مجموع نیروهای سوق دهنده مساوی با 

مجموع نیروهای باز دارنده نیستند. 

 چهچیزیاینتعادلرابرهمزدهاست؟

در این زمینه باید میدان اجتماعی را مورد بررســی قرار داد 
تا به ماهیــت چالش پی بــرد. امــروز پذیرفته شــده که محیط 
اجتماعی هــر انســانی و روابط او بــا دیگــران درتعیین کــردار و 
رفتــار او نقش مهمی دارنــد و این فضــای زندگی فرد اســت که 
موجب جرم زائــی او می شــود. در واقع به همان صــورت که در 
هر اجتماعی رفتار دیگران در تعیین رفتار شــخص موثر است 
رفتار خود شخص نیز به نوبه خود در تعیین رفتار دیگران موثر 
می باشد. یعنی رابطه ای است دو طرفه. زیرا هر شخص در هر 
زمان برای اشخاص غیر از خودش فردی است از »دگر عام« که 
کرم)ص(  معنی این گفته دقیقا فرمایش گهر بار حضرت رسول ا
اســت که فرمودند »المومن مرآت المومن« یعنی مومن آئینه 
مومن اســت. معنــی این حــرف این اســت که چون انســان ها 
همیشــه دارای رفتــار هســتند محیــط اجتماعــی و فضــای 
زندگی آنها درهــر زمان ومکان پــر از تاُثیر و تاُثــر متقابل افراد با 
یکدیگر اســت کــه در هر زمــان و مکان، شــکل و وضــع خاصی 
به خود می گیرد و با تغییر شــرایط و اوضاع و احوال قرار گرفتن 
فرد درآن تفاوت می پذیرد. در این زمینــه چارلز هورتون کولی 
جامعه شــناس آمریکایی اصطــلاح »خود آیینــه ای« را مطرح 

گاهی شــخص نســبت به ماهیت خود از  می کند و می گوید: »آ
طریق انعکاس رفتار دیگران صورت می گیرد و جامعه، همانند 
آئینه ای است که تصویر جســمانی خود را در آن می بینیم. به 
ک انعکاس های رفتــار دیگر  عبــارت دیگــر خــود آئینــه ای ادرا
است. به نظر کولی تصور یک فرد از خویشتن چیزی نیست مگر 
انعکاس و تلقی دیگران از وی و معتقد است همچنان که سیما، 
اندام، لبــاس، ادا و اطوار و حــرکات و... خــود را در آئینه ورانداز 
می کنیم رفتار و کــردار و اعمال خود را با آئینه جامعه مقایســه 
می کنیم و از خود ســوال می کنیم قضاوت دیگران درباره ما به 
چه صورت اســت؟ بنابراین باید علــت بروز انواع آســیب های 
اجتماعــی را در درون جامعــه جســت وجو کــرد و تــا وقتی فکر 
کنیم جرم ذاتی و فطری است و نظام اجتماعی تقصیری ندارد، 
جرم و آســیب در جامعه کاهش نیافته و زندان و اعدام دردی 

را درمان نخواهد کرد. 
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در این زمینه مثالی می زنم. عدالت جوانی را که به دختری 
تجاوز نموده و هتک ناموس کرده به زیر زنجیر و اسارت و زندان 
می کشاند ولی هیچگاه در اطراف این امر جست وجو به عمل 
گر ســفره رنگین در برابر گرســنه ای گسترده شود  نمی آورد. یا ا
آیا تهدیــد به مجازات می توانــد مانع دســت زدن او به اغذیه و 
گر می خواهیــم از بروز انواع جرایم و آســیب ها  اطعمه گــردد؟ ا
اجتماعی جلوگیری کنیم باید فضای زندگی یا میدان اجتماعی 
افراد و جامعه را مناسب سازیم و دست از فطری و ذاتی بودن 
افراد مجــرم برداریــم و تمام تــلاش خــود را با صــرف میلیاردها 
تومان هزینه صرف ساختن زندان نکنیم. جامعه شناسی جرم 
می گوید علت عدم موفقیت درمبارزه علیه جرم را باید در عدم 
تشخیص جرم به علت عدم کوشش در راه شناخت آن و عوامل 
به وجود آورنده اش دانســت. این در حالی است که متاُسفانه 
تمام سعی و کوشش مبارزان علیه جرم متوجه یک درمان غلط 
و یک وسیله نادرست به نام مجازات بوده است. این وضعیت 
هنوز هم ادامه دارد و برخی حاضر نیســتد بپذیرند جامعه به 
علت فضــای زندگی یــا نیروهای ســوق دهنــد و بــاز دارنده که 
به وجود آورده در بروز انواع آسیب های اجتماعی دخالت دارد 
و در واقع بزهکار انسانی بیمار است که جامعه او را بیمار کرده 
است. به عبارت دیگر ما به دنبال نابود کردن معلول هستیم نه 
به دنبال علت. در شرایط کنونی عدالت همان عملی را انجام 
می دهد کــه بزهکار مرتکب شــده اســت. عدالتی کــه می گوید 
، خــود نمی توانــد آن را نقض  بــه آزادی دیگران احتــرام بگــذار
کند و عدالتی که می گوید آدم نکش خود نمی تواند دســت به 
قتل بزند. به قول لامارتین شاعر فرانسوی در توصیف شرایط 
اجتماعی خود می گوید چرا باید این قدر مرگ را مانند یک فکر 
عالی، چوبه دار را مانند وســیله مناســب و میرغضــب را مانند 
یک توبــه دهنده مردم، مــورد تقدیس قــرار داد؟ هیچکس در 
کنون نتوانســته است به قیام  هیچ جای دنیا از روز آفرینش تا
یک اجتماع علیــه یک نفر نــام عدالت بدهــد. گاه عملی که با 
بزهکار صورت می گیرد نه تنها هیــچ رابطه ای با عدالت ندارد، 
بلکه تــا فضــای زندگــی تغییــر نکنــد و نیروهــای برانگیزنــده بر 
نیروها بازدارنده برتری دارد، نمی توان امیدوار به کاهش انواع 

آسیب های اجتماعی بود.  


